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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Управление инвестициями является

составной частью общей системы управления социально-экономическим

развитием субъектов РФ. Устойчивость региона как системы в долгосрочном

периоде сохраняется при достаточной гибкости управления со стороны

государственных органов власти, согласованности целей территориального

развития. Одной из причин низкой эффективности управления регионом

является запаздывание инвестиционных решений со стороны органов

государственной власти в условиях возрастания динамичности и

неопределенности внешней среды. Важным сигналом, свидетельствующим о

наличии проблем в инвестиционном развитии РФ, является тенденция к

снижению темпов прироста инвестиций в основной капитал (в 2006/2007 г. –

42%, в 2012/2013 г. – 5,3%). Государственная программа РФ «Экономическое

развитие и инновационная экономика» (утвержденная в 2013 году) ориентирует

территориальные образования на создание условий для привлечения

инвестиций (в том числе иностранных) для обеспечения устойчивого роста

региональной экономики. Особое внимание уделено формированию

благоприятной инвестиционной среды в субъектах РФ, в связи с чем

актуализируется проблема выявления объективных специфических факторов,

влияющих на инвестиционную привлекательность каждого региона в условиях

дифференциации экономического пространства РФ. Целенаправленное

воздействие на факторы инвестиционной среды способно повысить

эффективность управления региональным инвестиционным процессом (РИП).

Это определяет необходимость совершенствования теоретических и

методических подходов к повышению качества управленческих решений.

В теоретическом плане актуальным является расширение представлений

относительно факторов, влияющих на инвестиционную среду региона и

эффективности реализуемых инвестиционных процессов. В методическом
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плане важным является формирование критериев классификации регионов РФ

по инвестиционной привлекательности, разработка подходов к определению

наиболее значимых составляющих инвестиционного потенциала и риска в

разрезе конкретных субъектов РФ; выявление специфических параметров;

разработка алгоритма отбора эффективных инвестиционных проектов,

учитывающих интересы участвующих сторон и региона в целом в социально-

экономическом развитии. В прикладном плане актуален выбор направлений

преобразования условий инвестирования и разработка рекомендаций по

повышению эффективности реализуемых инвестиций, в том числе внешних по

отношению к территории субъектов РФ.

Степень разработанности проблемы. Проблемы развития региона как

пространственно-локализованной социально-экономической подсистемы

национального хозяйства являлись объектом исследования В.С. Антонюк, И.В.

Арженовского, С.С. Артоболевского, А.Г. Гранберга, И.В. Даниловой, И.О.

Калинниковой, Н.И. Ляховой, Р.А. Попова, А.И. Татаркина и др. Вопросы

инвестирования исследованы в трудах как иностранных авторов – Г.

Александера, Дж. Бейли, И.А., Бланка, У. Шарпа, так и в работах

отечественных ученых, таких как Л.А. Баев, В.Г. Беломестнов, П.Н. Брусов,

И.Я. Лукасевич и др. Существенный вклад в изучение региональных

инвестиционных процессов внесли А.А. Алабугин, А.Ф. Блюденов, Е.В.

Крестовских, Е.И. Лавров, Л.А. Юнусов и др. Оценке инвестиционной

привлекательности региона посвящены публикации И.В. Гришиной, Ю.А.

Жемчужниковой, Н.И. Климовой, И.Б. Максимова, И.И. Ройзман, И.В.

Тихомировой, А.Г. Шахназарова, В.И. Шеина и других.

Проблемы, связанные с необходимостью согласования, противоречиями и

дисбалансами целей, возникающими в процессе управления сложными

системами разного уровня исследованы в работах зарубежных ученых Х.

Виссема, В. Занга, Дж. Касти, У. Мастенбрука, Т. Постона, О. Уильямсона,

Р.Уотермана, Э. Фармера, Дж. Чайлда, Р. Чекланда, Й. Шумпетера и др., а
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также в трудах отечественных авторов – Беляевой И.Ю., Ионова А.В., Тонких

А.С., Тонких С.А., Эскиндарова М.А. В то же время, вопросы регулирования и

распределения региональных инвестиций, достижения баланса интересов

участников инвестиционных проектов остаются недостаточно исследованными.

Актуальность проблем и недостаточная их научная разработанность

определили выбор темы, объекта, предмета, цели и задач исследования.

Объект исследования – инвестиции в экономику субъектов РФ.

Предмет исследования – управление региональными инвестиционными

процессами.

Цель диссертационного исследования состоит в обосновании теоретико-

методических подходов к управлению региональными инвестиционными

процессами на основе достижения баланса целей субъектов РИП и учета

факторов, влияющих на привлечение инвестиций в субъекты РФ.

В соответствии с поставленной целью сформулированы задачи

исследования:

– раскрыть понятие регионального инвестиционного процесса (РИП) и

обосновать структурную и динамическую модели управления РИП;

– разработать методику оценки инвестиций в РФ; определить наиболее

значимые факторы, влияющие на привлечение инвестиций в экономику

субъектов РФ;

– провести классификацию регионов по критериям экономической и

социальной эффективности как системы целей участников инвестиционных

процессов в субъектах РФ;

– разработать рекомендации по совершенствованию системы отбора

инвестиционных проектов в целях достижения баланса интересов участников

региональных инвестиционных процессов.

Область исследования (по паспорту ВАК). Диссертационная работа

выполнена в соответствии с пунктами Паспорта специальности ВАК 08.00.05

«Экономика и управление народным хозяйством»: п. 3.1 – «Развитие теории

5

пространственной и региональной экономики; методы и инструментарий

пространственных экономических исследований; проблемы региональных

экономических измерений; пространственная эконометрика; системная

диагностика региональных проблем и ситуаций», 3.17 – «Управление

экономикой регионов. Формы и механизмы взаимодействия федеральной,

региональной власти, бизнес-структур и структур гражданского общества.

Функции и механизмы управления. Методическое обоснование и разработка

организационных схем и механизмов управления экономикой регионов; оценка

их эффективности».

Теоретическая и методологическая основа исследования включает

фундаментальные положения экономической теории, теории региональной

экономики и управления, а также исследования отечественных и зарубежных

авторов по проблемам оценки инвестиционной привлекательности,

концентрации инвестиций и их территориального распределения.

Использованы системный и эволюционный подходы, применены методы

корреляционно-регрессионного и сравнительного анализа.

Информационную базу исследования составили статистические данные

Федеральной службы государственной статистики, данные рейтингового

агентства «Эксперт-РА», специальные монографии отечественных и

зарубежных авторов, публикации в периодической литературе, результаты

собственных исследований автора.

Наиболее существенные результаты, полученные диссертантом и их

научная новизна:

1. Дополнена классификация региональных инвестиций, а именно:

выделены виды инвестиций по целям участников как ориентированные на

достижение экономической и/или социальной эффективности для обоснования

наличия/отсутствия согласованности интересов субъектов региональных

инвестиционных процессов, что позволило разработать структурную и

динамическую модели управления региональными инвестиционными
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процессами, отличие которых заключается в активизации инвестиционных

процессов для повышения инвестиционной привлекательности региона (п. 3.1

Паспорта специальности 08.00.05 ВАК).

2. Разработана методика оценки инвестиционной привлекательности,

отличие которой состоит в определении наиболее значимых факторов,

влияющих на инвестиционный потенциал и инвестиционный риск; учете

тесноты их взаимосвязи с привлекаемыми в экономику региона инвестициями

(на примере иностранных инвестиций), что позволяет разработать

специфицированные меры целенаправленного воздействия на составляющие

инвестиционной привлекательности субъектов РФ (п. 3.1 Паспорта

специальности 08.00.05 ВАК).

3. Обоснована взаимосвязь целевых приоритетов региональных

инвестиционных процессов и социально-экономических параметров регионов;

проведена классификация субъектов РФ по альтернативным целям инвестиций

в регион (экономическая и/или социальная эффективность), что позволило

выделить регионы, требующие поддержки со стороны органов

государственной власти для повышения уровня их социального или

экономического развития. (3.14, 3.17 Паспорта специальности 08.00.05 ВАК).

4. Предложены рекомендации по формализации процесса отбора

региональных инвестиционных проектов, а именно: разработан алгоритм

выбора инвестиционных проектов на основе оценки территориально-

отраслевых характеристик проекта, рейтинга привлекательности по

согласованности экономической и социальной эффективности, что позволяет

повысить эффективность государственной поддержки инвестиций в

экономику субъектов РФ (п. 3.1 Паспорта специальности 08.00.05 ВАК).

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в том,

что теория региональной экономики дополнена новыми подходами к

классификации регионов, предложены инструменты по обоснованию

управленческих решений на региональном уровне, направленные на создание
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условий по привлечению инвестиций; разработана процедура отбора

инвестиционных проектов. Полученные в работе выводы и рекомендации


[…]

женность, в
% от общей
задолжен-

ности

Дефицит
бюджета
субъекта
Федера-

ции, млн.
руб.

Архангельская
область 39,1 36,1 2022 161 4,7 -219,5

Вологодская
область 31,3 46,1 2027 146 5,9 -14481

Калининград-
ская область 41,7 33,1 1792 94 4,6 29835,2

Ленинградская
область 32,7 36,5 1658 255 3,2 -17098,4

Мурманская
область 36,5 42,7 2113 75 19,7 -26517,3

Новгородская
область 33,1 43,3 1841 95 5,9 -4125,7

Псковская
область 32,3 41 1820 71 5,6 328393,2

г. Санкт-
Петербург 21,1 40 1323 427 1,7 -351522,6

Респ. Адыгея 19 45,6 1063 27 12 -521,1
Республика
Калмыкия 33,3 42,3 1401 34 49,6 -145,7

Краснодарский
край 27,5 40,2 1260 394 3,6 -13898,7

Астраханская
область 39,8 46,3 2574 108 2,3 -3696,5

Волгоградская
область 32,4 49,6 1731 259 8,7 -2649,7

Ростовская
область 28 36,6 1386 300 5,5 -2254,2

Республика
Дагестан 31,8 37,2 403 296 7,8 -1651,2

Республика
Ингушетия 47,7 59,5 466 61 36,4 -1611,3

Чеченская
Республика 38,3 31,7 1084 95 13,3 -710,6

Кабардино-
Балкарская
Республика

34,8 35,1 916 47 19,6 -1028,5

Карачаево-
Черкесская
Республика

39,7 40 987 50 43,4 -2002,2

223

Продолжение таблицы А.16

Экономический риск Криминальный риск Финансовый риск
Удельный

вес
убыточных
организа-

ций, в % от
общего

числа орга-
низаций

Степень
износа
основ-

ных
фондов,

в %

Число
зарегистри-
рованных
преступле-

ний на
100 000

чел.
населения

Число
зарегист-
рирован-

ных
убийств и
покуше-
ний на

убийство

Просрочен-
ная креди-

торская
задол-

женность, в
% от общей
задолжен-

ности

Дефицит
бюджета
субъекта
Федера-

ции, млн.
руб.

Республика
Северная
Осетия –
Алания

53,2 60,4 363 102 74,1 -887,4

Ставропольс-
кий край 23,9 49,7 1299 221 3,2 1855,4

Республика
Башкортостан 20,6 48,7 1776 403 5,8 -2527,1

Республика
Марий Эл 30,1 60,4 1782 116 8,6 -1504,5

Республика
Мордовия 24,1 59,7 1019 45 3 -7465,1

Республика
Татарстан 27,2 44,5 1552 274 3,9 -17691,6

Удмуртская
Республика 33,9 58,4 2149 147 10,8 -6897,2

Чувашская
Республика 29,3 51,7 1454 102 6,2 -1933

Пермский край 26 58,1 2780 451 4,5 -8339,2
Кировская
область 25,1 48,2 1599 130 17,9 -1143,2

Нижегородская
область 28,7 49,2 2431 273 7 -8905

Оренбургская
область 28,2 57,7 1692 275 3,6 -4803,7

Пензенская
область 37 55,1 1223 84 8,8 -1315

Самарская
область 29,2 52 2106 329 5,4 -1675,7

Саратовская
область 33 50,6 1516 183 7,4 -8853,8

Ульяновская
область 32,2 45,4 1368 128 12,1 -1716

Курганская
область 42,1 60,5 2561 160 12,1 -202

Свердловская
область 29,4 54,6 2241 537 7,7 5060,6

Тюменская
область 28,8 58,4 2423 460 5,3 3332,2
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Окончание таблицы А.16

Экономический риск Криминальный риск Финансовый риск
Удельный

вес
убыточных
организа-

ций, в % от
общего

числа орга-
низаций

Степень
износа
основ-

ных
фондов,

в %

Число
зарегистри-
рованных
преступле-

ний на
100 000

чел.
населения

Число
зарегист-
рирован-

ных
убийств и
покуше-
ний на

убийство

Просрочен-
ная креди-

торская
задол-

женность, в
% от общей
задолжен-

ности

Дефицит
бюджета
субъекта
Федера-

ции, млн.
руб.

Челябинская
область 31,2 44,3 2422 472 7,5 -3012

Респ. Алтай 39,7 30,5 2483 44 4,2 -1414,1
Респ. Бурятия 25,4 23,4 2731 254 5 -1628,3
Респ. Тыва 29,3 42,7 1948 171 44,3 -240,8
Респ. Хакасия 27,8 25,3 2204 73 29,3 -736,8
Алтайский
край 21,2 36,3 1981 264 9,7 5053,2

Забайкальский
край 35,3 31,9 2618 387 12,1 -176,4

Красноярский
край 29 36,2 2508 398 10,4 9833,1

Иркутская
область 29,6 28,4 2707 542 8,4 6704,7

Кемеровская
область 31,5 43,9 2375 474 20,5 -3792,7

Новосибирская
область 27 41,3 2490 287 4,3 -2238,2

Омская
область 33,9 38,7 1685 178 7,3 -1108,7

Томская обл. 34,1 45,2 2786 135 4,2 258,6
Республика
Саха (Якутия) 35,8 37,6 1793 182 10,7 3762,2

Камчатский
край 32,3 42 1689 44 25,8 1967,4

Приморский
край 26 31,6 2599 334 4,6 -9497,4

Хабаровский
край 35,7 33,5 2401 264 3,9 3423,6

Амурская обл. 26,3 24,5 2223 152 11,1 -347,4
Магаданская
область 34,7 52,3 2254 30 16,4 1071,7

Сахалинская
область 34,5 20,6 2176 72 6,2 -9133,5

Еврейская авт.
Область 50,6 30,8 2272 30 10,5 297,6

Чукотский авт.
Округ 46,1 35,2 1613 9 7,2 -3457,9
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