ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе соискателя **Кочегаровой Людмилы Геннадьевны** над диссертацией «Управление региональными инвестиционными процессами», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)»

Кочегарова Л.Г. в 2006 году окончила с отличием Южно-Уральский государственный университет, получив квалификацию «Менеджер» по специальности «Менеджмент организации». В 2014 году получила степень магистра экономики в Южно-Уральском государственном университете (программа «Международная экономика и торговая политика»).

С сентября 2006 года Кочегарова Л.Г. работает на кафедре «Экономика и управление проектами» ЮУрГУ (НИУ), в настоящее время занимает должность старшего преподавателя.

Кочегарова Л.Г. является соискателем ученой степени кандидата экономических наук на кафедре «Международный менеджмент», тема утверждена Ученым советом международного факультета (протокол № 9 от 29.04.2013). За период работы в ВУЗе соискателем опубликовано 12 научных статей, в том числе 6 – в ведущих изданиях, рецензируемых ВАК. Основные результаты работы докладывались и получили положительную оценку на международных конференциях.

Кочегарова Л.Г. принимает активное участие в учебно-методической и научной работе университета. Отдельные результаты диссертации соискателя были использованы в научно-исследовательской работе ВУЗа по приоритетным направлениям развития.

Выполнение диссертационной работы потребовало от Кочегаровой Л.Г. владения основными инструментами и методами научного исследования, развития умений работать с научной литературой и большими объемами статистической информации, навыков логического изложения результатов работы. Соискателем дополнены теоретические положения региональной экономики в части управления инвестиционной сферой, разработаны методические

подходы к оценке величины иностранных инвестиций, привлекаемых в регион и к их территориальному распределению с учетом возможного дисбаланса интересов участников регионального инвестиционного процесса, предложены рекомендации по совершенствованию управления региональными проектами.

В ходе выполнения диссертационной работы Кочегарова Л.Г. проявила целеустремленность, работоспособность, зарекомендовала себя как грамотный и профессиональный специалист, способный выполнять самостоятельные исследования. Соискатель имеет хорошую теоретическую подготовку, свободно владеет компьютерной техникой и программами, необходимыми для обработки информации, отличается способностью аргументированно и обоснованно отстаивать свою точку зрения, обладает необходимым научным потенциалом.

Способность самостоятельно ставить и решать сложные экономические и управленческие задачи, а также совокупность новых научных результатов, полученных в период работы над диссертацией позволяют считать Кочегарову Л.Г. состоявшимся научным работником и рекомендовать диссертационную работу к защите.

Научный руководитель, д.э.н.,
проф. кафедры «Международный менеджмент»
ФГБОУ ВПО ЮУрГУ (НИУ)

А.А. Алабугин

454091, г. Челябинск, ул. Свободы, д. 141, кв. 110
alabugin48@mail.ru
89080888111

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУрГУ
Н.Е. Циулик

11.09.2015